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TERMO DE REFERENCIA

PRESTACAO DE SRVICOS DE SONORIZACAO E ILUMINACAO,
PARA REALIZACAO DO SHOWS EM COMEMORACAO AO DIA DO
TRABALHADOR.

1 - ESPECIFICACAO DO OBJETO:

O presente Termo de Referéncia tem por objeto a contratagio de prestagio de
servigcos de locagdo de sonorizacdo e iluminacdo para shows em atendimento ao Departamento
de Cultura, conforme condi¢des quantidades e exigéncias estabelecidas neste instrumento.

2 - JUSTIFICATIVA:

A comemoracio do dia do trabalhador é um dos feriados nacionais mais importantes
do calendario nacional. Ha alguns anos a Administragdo Municipal vem recuperando a tradicéo
de homenagear a forca trabalhadora de nossa cidade e regido, realizando um grande evento, que
marque e valorize esse dia para todos aqueles que com seus esfor¢os contribuem para o
crescimento de nossa Cidade e Pafs. Dando continuidade a este projeto, neste ano a Prefeitura
Municipal promovera um Show Musical na Praga Central da Dupla Sertaneja Marcos Paulo e
Marcelo, e em seguida com a banda Dantbio Azul. Para atender as especificacdes técnicas deste
grande show, em nossa cidade de Francisco Beltrio, localizamos apenas uma empresa que tenha
0 equipamento, a experiencia necessaria e a data livre para atender um show deste porte.
Procuramos orcamentos com outras empresas na regido, mas seus valores se tornaram alto por
conter o deslocamento dos equipamentos, equipe técnica e carregadores até nossa cidade.

Quando se trata de shows musicais, cada artista possui o seu Rider Técnico onde
constam as especifica¢cdes de todo equipamento necessario utilizado por ele e sua banda, porém
a locagdo de sonorizagdo e iluminag¢do necessitam de demais equipamentos os quais o artista
nio citam em seu Rider, para que a execugiio possa ocorrer de perfeita forma, por conta desses
detalhes a montagem desses equipamentos no palco se torna muito complexa, equipamentos os
quais fogem de nosso conhecimento e que se deixissemos de especificar em uma licitacio
poderia ocorrer uma grande falha na execugo da apresentagdo. E um servico que demanda de
uma equipe de montagem profissional e habilitada, com pessoas capacitadas e com uma ampla
experiencia com atendimento a grandes shows a nivel nacional. Por conta destes riscos,
iniciaremos a contrata¢do por meio de dispensa de licitacdo, garantido assim um servico de
qualidade a um valor aceitivel quando comparado ao praticado no mercado.

3 - SOLICITACAO DE DOCUMENTOS TECNICOS

Para estar em consonancia com a Lei de Licitagdes a empresa devera apresentar os
seguintes documentos técnicos.
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v" A empresa devera apresentar ART e /ou RRT

v' A empresa deverd ter, no minimo, 1 empregado devidamente contratado que possua
NR10 e NR35.

v A Prefeitura devera solicitar a instala¢cdo com no minimo 24 horas de antecedéncia,
mediante a nota de empenho.

4 - LOCAL E FORMA DE ENTREGA E EXECUCAO:

Os servigos de locagdo em objeto deste contrato, deverdo ser executados de acordo
com as solicitacbes do Departamento de Cultura, no dia 30 de abril, no calcaddo central da
cidade de Francisco Beltrdao - PR

5 - CRONOGRAMA / PRAZO DE ENTREGA E VIGENCIA:

Os servigos de locagdo, objeto desta licitagdo, deverdo ser executados de acordo com
as solicitacbes pelo periodo de 6 (seis) meses (vigéncia).

Os servicos serdo recebidos provisoriamente pelo(a) responsavel pelo
acompanhamento e fiscalizagdo do contrato para efeito de posterior verificacio de sua
conformidade com as especificagdes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta.

Os servigos poderio ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com
as especificagdes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo ser substituidos
no prazo de 1 dia, a contar da notificagdo da contratada, as suas custas, sem prejuizo da
aplicacdo das penalidades.

6 - OBRIGACOES:
DA CONTRATADA:

A Contratada deve cumprir todas as obriga¢ées constantes no Edital, seus anexos e
sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e
perfeita execugdo do objeto e ainda:

Disponibilizar equipes para as devidas instalag6es nos locais definidos, assim como
aretirada delas.

- Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condi¢cdes, conforme especificagdes,
prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual
constarao as indica¢des referentes a especifica¢do solicitada em empenho. Responsabilizar-se
pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Cédigo
de Defesa do Consumidor (Lei n? 8.078, de 1990);

- Substituir, reparar ou corrigir, as suas expensas, no prazo fixado neste Termo de
Referéncia, o objeto com avarias ou defeitos;

- Manter, durante toda a execu¢do do contrato, em compatibilidade com as
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obrigacdes assumidas, todas as condi¢des de habilitacdo e qualificacdo exigidas na licitagdo.

DO CONTRATANTE:

- Receber o objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Edital e seus anexos;

- Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos
provisoriamente com as especificagdes constantes do Edital e da proposta para fins de aceitagdo

e recebimento definitivo;

- Comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou irregularidades
verificadas no objeto fornecido para que seja substituido, reparado ou corrigido;

- Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigacdes da Contratada através de

comissao/servidor especialmente designado;

- Efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente ao fornecimento do
objeto no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

A Administragdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela

Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execugédo do presente Termo de Contrato, bem
como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus

empregados, prepostos ou subordinados.

7 - ESPECIFICACAO DOS BENS:

01 |Contrata¢do de prestagao de servigo de
locagdo de 1 sistema de som e 1 sistema
49y |de iluminagdo e 1 painel de led para fundo
/)Jaxfi‘ de palco, atendendo o Rider Técnico da
dupla Marcos Paulo e Marcelo, a ser
executado no dia 30 de abril de 2023.

SERVICO

17.500,00

17.500,00

VALOR TOTAL MAXIMO ESTIMADO R$ 17.500,00

8 - RECURSOS PARA CONTRATACAO:

Os recursos financeiros para suportar a eficdcia do presente objeto serdo atendidos por

verbas oriundas da receita do préprio municipio.

9 - PENALIDADE/SANCOES

As sang¢des administrativas a serem aplicadas neste processo licitatério fazem referéncia a
Lei n? 10.520/2002, as previsto na Lei n? 8.666/1993 e Decreto Municipal n® 251/2021.

10 - FISCALIZACAO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO:

O recebimento dos servigos, a fiscalizacdo e 0 acompanhamento da execugio do contrato,
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sera efetuado pelo Servidor: Silvio Rodrigues, CPF: 788.203.329-49, do departamento Municipal de
Cultura, e-mail: culturanfb@gmail.com, Telefone (46) 3524 4441, a fim de verificar a conformidade dele
com as especificagdes técnicas dispostas neste instrumento.

A fiscalizagdo de que trata este item nio exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor,
ainda que resultem de condigdes técnicas, vicios redibitérios ou emprego de material inadequado ou de
qualidade inferior, e, na ocorréncia desta, ndo implica na responsabilidade da administragdo e de seus
agentes e prepostos.

11 - DADOS DA SOLICITACAO:

- Data de envio do termo 31/03/2023

- Departamento Municipal de Cultura

~ Nome do elaborador deste Termo de Referéncia: Vilmar Mazzetto
- Telefone para Contato: (46) 3524-4441

- Anexos a este Termo encontram-se os documentos que deram base a solicitagao.

12 - AUTORIZACAO

Francisco Beltrio, 31/03/2023.

Vilmar Mazzetto
Diretor Departamento de Cultura

Antdnio Carlos Bonetti Cleber Fontana
Sec. Mun. de Administragdo Prefeito Municipal

Fica autorizada a aposi¢do de assinatura digitalizada do Prefeito Municipal no Edital e seus
Anexos.

13 - ANEXOS

ANEXO I - Orcamentos
ANEXO II - Documentacdo da empresa
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(Assinatura ICP-Brasil)
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PARECER CONTABIL

Em atencdo a solicitacdo do Departamento de Compras, Licitacdes e Contrato para
verificar a existéncia de recursos orcamentdrios para assegurar o pagamento das obrigacOes
decorrentes do objeto especificado abaixo, CERTIFICO que: :

1. Ha recursos orcamentarios para pagamento das obrigacdes conforme

dotacdo(s) especificada(s) abaixo;

2. Nao compromete os gastos minimos destinados a sattde e educacéo.

I-DADOS DO PROCESSO DE COMPRA:

NUMERO PROCESSO 1DOC: 9631/2023
MODALIDADE: DISPENSA
OBJETO DO PROCESSO: : Contratagdo de prestagdo de servicos de locagdo de

sonorizagdo e iluminacido para show do dia do trabalhador
em atendimento ac Departamento de Cultura.

VALOR MAXIMO: R$ 17.500,00

II- PLANO PLURIANUAL - Lei n® 4899/2021 de 22/12/2021.

III - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS - Lei n® 4948/2022 de 19/08/2022.
Programa: 1301 - Fomentar a cultura - Cédigo 70: Manter Atividades do Departamento de Cultura |

IV - RECURSOS ORCAMENTARIOS — Lei n? 4964/2022 de 28/12/2022.

Conta Or.gao/ Func10111a.1 Elemento de despesa Fonte Sald/o.
Unidade programatica orcamentério R$
4920 07.005 13.392.1301.2.042 3.3.90.39.59.00 000 2.855.654,99

Obs: saldo orcamentario em: 10/04/2023.

V - ORIGEM DOS RECURSOS FINANCEIROS

Recursos préprios do Municipio. 7

ZELI MARIA RAOTA JONIKAITES
CRC/PR 052130/8-O
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Proc. Administrativo 4- 9.631/2023

Para: SMA- LC-
E Da‘t_a:ﬂi 1'3/04/20

TERMO - DISPENSA SOM E LUZ SHOW DIA DO TRABALHADOR

Segue parecer juridico conforme solicitado.

igo D24E-C8E0-8B09-6B54

Att

Camila Slongo Pegoraro Bonte
Procuradora Geral

Anexos:

Parecer_n_0494_2023_Proc_9631_Fase_Interna_Dispensa_valor_Locacao_de_sistema_de_sonorizacao_e_iluminacao_para_o

0y

ificacacfD24E-C8E0-8B09-6B54 e informe o codi
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
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PARECER JURIDICO N.c 0494/2023

PROCESSON® :  9631/2023

REQUERENTE : DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA

ASSUNTO :  LOCACAO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZACAO E ILUMINACAOC
1 RETROSPECTO

Trata-se de solicitacdo do Departamento Municipal de Cultura em que pretende a
contratagao direta, via dispensa, da empresa Nicolodi & Nicolodi Ltda para a prestacéo de
servigos de locacdo de sonorizagdo e iluminagdo para o show do dia do trabalhador, aten-
dendo o rider técnico dos artistas que fardo apresentacdo no dia 30 de abril de 2023, ao custo
maximo de R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais).

O procedimento veio acompanhado do Termo de Referéncia, Or¢camentos, Contrato
Social, documentos pessoais, Certiddes Negativas e Parecer Contabil.

O Departamento de Compras, Licitagdes e Contratos encaminhou os autos para ava-
liagdo juridica por parte desta Procuradoria Juridica, levando-se em consideragdo o disposto
no artigo 38, inciso VI e paragrafo tinico,' da Lei n.® 8.666/93.

E o relatério.
2 FUNDAMENTACAO
2.1 CONSIDERAGOES GERAIS SOBRE O PROCEDIMENTO LICITATORIO

A obrigatoriedade de licitar consta na Constituicdo Federal de 1988, em seu art. 37,
inc. XXI. O procedimento licitatério visa garantir ndo apenas a selecdo da proposta mais van-
tajosa para a Administragdo, mas sim, visa assegurar o principio constitucional da isonomia

entre os potenciais prestadores do servico ou fornecedores do objeto pretendido pelo Poder
Publico.

Entretanto, como se destacou alhures, a prépria Constituicdo Federal, em seu art. 37,
XXI, ao fazer a exigeéncia da licitagdo, ressalva “os casos especificados na legislagio”, abre a pos-
sibilidade da lei ordindria fixar hipoteses para estabelecer excegdes a regra de licitar, que &
exatamente o que se observa pelas disposicdes dos artigos 24 e 25 da Lei n.® 8.666/93, que
tratam, respectivamente, sobre 0s casos de dispensa e inexigibilidade de licitacdo.

! “Art. 38. O procedimento da licitacdo serd iniciado com a abertura de processo administrative, devidamente
autuado, protocolado e numerado, contendo a autorizaco respectiva, a indicacio sucinta de seu objeto e do recurso préprio
para a despesa, e ao qual serdo juntados oportunamente: (...) VI - pareceres técnicos ou juridicos emitidos sobre a licitacdo,
dispensa ou inexigibilidade; (...) Pardgrafo inico. As minutas de editais de licitaciio, bem como as dos contratos, acordos,
convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e aprovadas por assessoria Jjuridica da Administragdo.”
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Partindo-se, portanto, da premissa que a regra é a licitagdo e a exce¢do a contratagdo
direta, necessdrio diferenciar as formas de contratagdo direta, as quais foram resumidas pela
Lei n.2 8.666, de 21 de junho de 1993 em dispensa e inexigibilidade. De forma muito simples e
objetiva, Fernanda MARINELA assim as distingue:

Quando a disputa for invidvel, o certame serd inexigivel. De outro lado, a dispensa pressupde
uma licitacdo ‘exigivel” que sé ndo ocorrerd por vontade do legislador. Em termos priticos, o
administrador deverd verificar primeiramente se a licitacdo é exigivel ou inexigivel, conforme
a possibilidade ou ndo de competicio. Sendo assim, afastada a inexigibilidade, passard a veri-
ficar a presenca dos pressupostos de dispensa da licitacdo.?

Na dispensa, a licitagdo seria em tese possivel, em face de uma necessidade publica
especifica e a existéncia de bens ou servigos disponiveis, em quantidades tais a justificarem
uma licitag@o. Contudo, razdes de ordem superior, relacionadas a satisfagdao de interesse pt-
blico, também merecedor de imediata acolhida, justificam uma contratagido direta, sem re-
curso a licitacdo.

Nos casos em que a lei autoriza a ndo realizagdo da licitagdo diz-se ser ela dispensi-
vel. José dos Santos CARVALHO FILHO 2 ensina que a licitagdo dispensavel tem previsdo no
artigo 24 da Lei 8666/93, e indica as hipdteses em que a licitagdo seria juridicamente vidvel,
embora a lei dispense o administrador de realiza-la.

Ja na inexigibilidade (art. 25, da Lei de Licitagdes e Contratos), a licitacdo seria intei-
ramente descabida em face da inviabilidade de competigdo, ou porque o objeto perseguido é
singular, ndo existindo outro similar, ou porque singular é o ofertante do servico ou o produ-
tor/fornecedor do bem desejado. Em suma, um tnico particular estd em condicdes de atender
ao interesse publico. O pressuposto aqui € a propria impossibilidade de competigzo.

Todavia, mesmo nas hipéteses de dispensa ou inexigibilidade, o administrador pu-
blico n&o estd inteiramente livre para contratar. E preciso a observancia de determinados
requisitos legais e constitucionais, os quais devem estar devidamente demonstrados nos au-
tos do procedimento de dispensa ou inexigibilidade.

Além do enquadramento do caso concreto a alguma das hipéteses elencadas nos in-
cisos do art. 24, da Lei n.? 8.666/93, é preciso que a contratagio observe ainda o disposto no
art. 26, do mesmo Diploma Legal, que assevera:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do art. 17 e no inciso III e seguintes do art. 24,
as situagoes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o retarda-
mento previsto no final do pardgrafo tinico do art. 8° desta Lei deverio ser comunicados, den-

2MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niteroi: Impetus, 2013. p. 465-466.
* CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de direito administrativo. Rio de Janeiro: Liimen Juris,
2007. p.225.
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tro de 3 (trés) dias, & autoridade superior, para ratificacdo e publicacdo na imprensa oficial,
no prazo de 5 (cinco) dias, como condi¢do para a eficdcia dos atos.

Pardgrafo tinico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto

neste artigo, serd instruido, no que couber, com 0s seguintes elementos:

I - caracterizagio da situacdo emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa, quando for
0 caso;

II - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

III - justificativa do prego.

IV - documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos quais 0s bens serdo alocados.

Vé-se, portanto, que é imprescindivel a explicitagdo das razdes da escolha do contra-

tado, a justificativa do pre¢o, evitando-se prejuizos ao erario em razao de superfaturamentos,
e a publicacdo do extrato da dispensa na imprensa oficial.

Feitas essas consideragdes prévias, passa-se ao exame do caso concreto.

2.2 O CASO CONCRETO

Levando-se em consideracdo os documentos que instruem o presente procedimento,

e aqueles que s3o necessdrios em todos e quaisquer procedimentos licitatérios, passa a anali-

sa-los, objetivamente:

(a)

@)

(i1)

(iii)

Exigéncias Satisfeitas:

Modalidade: o caso concreto enquadra-se na hipétese prevista no art. 24, inc. II, da Lei n.°
8.666/93, observadas as alteracbes dadas pelo Decreto Federal n®. 9.412/2018, que estabeleceu
valores atualizados para fins de enquadramento das modalidades previstas no art. 23. No caso,
realizando-se interpretagdo sistémica das normas gerais dos processos de licitacbes e contratos,
conclui-se que as contratacoes diretas mediante dispensa em razdo do valor ajustam-se ao pata-
mar maximo atual de R$ 17.600,00. Assim, os custos da Administragdo com o procedimento li-
citatério ndo compensam o gasto com a contratagio;

Justificativa de Preco: ao Termo de Referéncia foram anexados os sequintes or¢amentos: EC-
CO'’s Produgdes e Eventos Ltda (R$ 18.900,00), Maikon Rodrigues e Cia Ltda (R$ 19.500,00) e
Nicolodi & Nicolodi Ltda — Manu’s Som (R$ 17.500,00), sendo que o preco que a Administra-
¢io estd disposta a pagar corresponde ao menor dos valores pesquisados. Salienta-se que fica ex-
cluida da andlise deste parecer a verificagdo da compatibilidade dos precos fixados no Termo de
Referéncia com os de mercado, jd que estes sdo objeto de pesquisa e valoracio exclusiva do setor
técnico competente solicitante da contratagio;

Parecer Contdbil: a Secretaria Municipal de Finangas exarou parecer no qual atesta que os
guastos com esta licitagdo ndo comprometem os recursos minimos destinados & smide e a educa-
¢io. O parecer contdbil constitui exigéncia prescrita nos artigos 212 e 216, § 62, ambos da Cons-
tituicdo de 1988. O art. 212 impde aos entes federados a vinculagdo de parcela da arrecadacio
tributdria, enquanto que o art. 216, § 6° apenas faculta a vinculacio de tais receitas. Além disso,
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o art. 167 da Carta Politica abre uma excecdo a regra da impossibilidade de vinculagdo da receita
proveniente de impostos, autorizando, contudo, quando se tratar de repasses destinados a sailde
e & educagdo.

(b)  Exigéncia Ndo Satisfeita:

()  Justificativa da Quantidade: no Termo de Referéncia foi justificada a quantidade e que os
equipamentos devem ser adequados para o evento que contard com a apresentacdo musical da
dupla sertaneja “Marcos Paulo e Marcelo”, e em seguida com a banda “Daniibio Azul”, sendo
que o rider técnico das bandas apresentam especificacdes que nio podem ser atendidas generica-
mente por um processo licitatério. No entanto, o rider técnico dos artistas ndo foi anexado aos
autos, sendo necessario providenciar, pois a defini¢do das quantidades precisa ser baseada em
critérios objetivos e especificos e ndo aleatdrios, a fim de se verificar a razoabilidade da estimati-
va apresentada. Além disso, é essencial que, nestes casos, seja elaborado Projeto Bdsico com es-
timativa e destinacdo da quantidade pretendida, de acordo com o art. 6% inc. IX,* da Lei n.
8.666/93. A obrigatoriedade de apresentar Projeto Bdsico, cronograma fisico-financeiro e orca-
mento estimado em planilha estd também definida no art. 7°, § 2% inc. I e II, da Lei de Licita-
¢cOes®, além de constituir entendimento sumulado pelo TCUE,

3 CONCLUSAO

ANTE O EXPOSTO, esta Procuradoria Juridica OPINA pela viabilidade da contratacdo
direta, via dispensa, da empresa Nicolodi & Nicolodi Ltda para a prestacio de servicos de
locagdo de sonorizacio e iluminagéo para o show do dia do trabalhador, atendendo o rider
técnico dos artistas que fardo apresentacio no dia 30 de abril de 2023, ao custo méximo de R$

! “Art. 6° Para os fins desta Lei, considera-se: (...) IX - Projeto Bdsico - conjunto de elementos necessdrios e
suficientes, com nivel de precisdo adequado, para caracterizar a obra ou servico, ou complexo de obras ou servigos objeto da
licitagdo, elaborado com base nas indicacbes dos estudos técnicos preliminares, que assegurem a viabilidade técnica e o
adequado tratamento do impacto ambiental do empreendimento, ¢ que possibilite a avaliacio do custo da obra ¢ a defini¢iio dos
mcétodos e do prazo de execugdo, devendo conter os seguintes elementos: a) desenvolvimento da solucdo escolhida de forma a
fornecer visdo global da obra e identificar todos 0s seus elementos constitutivos com clareza; b) solugdes técnicas globais e
localizadas, suficientemente detalhadas, de forma a minimizar a necessidade de reformulagdo ou de variantes durante as fases
de elaboragdo do projeto executivo e de realizagdo das obras e montagens; c) identificagiio dos tipos de servigos a executar ¢ de
materiagis e equipamentos a incorporar i obra, bem como suas especificaces que assegurem os melhores resultados para o
empreendiniento, sem frustrar o cardter competitivo para a sua execugiio; d) informacdes que possibilitem o estudo e a
dedugio de métodos construtivos, instalagoes provisérias e condigoes organizacionais para a obra, sem frustrar o carditer
competitivo para a sua execugio; e) subsidios para montagem do plano de licitacio e gestio da obra, compreendendo a sua
programacio, a estratégia de suprimentos, as normas de fiscalizagdo e outros dados necessdrios em cada caso; f) orcamento
detalhado do custo global da obra, fundamentado en quantitativos de servicos e fornecimentos propriamente avaliados;”

® Art. 7°, § 2°. As obras ¢ os servigos somente poderdo ser licitados quando: I - houver projeto bdsico aprovado pela
autoridade competente e disponivel para exame dos interessados em participar do processo licitatério; II - existir organento
detalhado em planilhas que expressem a composicdo de todos os seus custos unitdrios;

¢ Stimula 261 TCU: Em licitagSes de obras e servigos de engenharia, é necessaria a elaboragéo de projeto
bésico adequado e atualizado, assim considerado aquele aprovado com todos os elementos descritos no art. 62,
inciso IX, da Lei n? 8.666, de 21 de junho de 1993, constituindo pratica ilegal a revisdo de projeto basico ou a
elaboragdo de projeto executivo que transfigurem o objeto originalmente contratado em outro de natureza e
propdsito diversos.
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parana

17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais), desde que atendida a exigéncia apontada no
Subitem 2.2, “b”, “i” e "ii”.

O Departamento de Compras, Licitacdes e Contratos devera observar a satisfacio da
exigéncia mencionada, sendo desnecessario o retorno dos autos a esta Procuradoria para
novo parecer.

Ainda, como condi¢ao de validade dos atos, o Departamento de Compras, Licita-
¢oes e Contratos devera, nessa ordem: (i) no prazo de 03 (trés) dias, comunicar a autoridade
superior (Prefeito Municipal), para ratificacdo; (ii) publicar a dispensa nos veiculos oficiais,
no prazo de 05 (cinco) dias’; e (iii) firmar contrato ou documento equivalente, com a pessoa
juridica.

E o parecer, submetido & honrosa apreciacio de Vossa Senhoria.
Francisco Beltrao/PR, 13 de abril de 2023.
CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE

DECRETOS 040/2015 - 013/2017
OAB/PR 41.048

7 Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2¢e 42 do art. 17 e no inciso 11l e sequintes do art. 24, as situacdes de
inexigibilidade referidas no art. 25, necessarianente justificadas, e o retardamento previsto no final do pardgrafo tinico do art.
8¢ desta Lei deverdo ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, & autoridade superior, para ratificacio e publicacio na imprensa
oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condicdo para a eficicin dos atos.
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ECCO'S PRODUCOES E EVENTOS LTDA

s Presiitonte Date: 3599, iéuxpmzmtm P CER RS Sa000

ONPEOD. 1R 1200000152 FONE 46 3242 2688

ORCAMENTO:

CONFORME SOLICITADO SEGUE NOSS0O ORCAMENTO:

1 SISTEMA DF SONORIZAGAQ E ILUMINAGAO COM FAINEL DE LED PARA ATENDER O SHOW DE
MARCOS PAULO & MARCELO.

VALOR TOTAL 18.900,00{DEZOITO MIL. § NOVE%I? 0S REAIS)
CHOPINZINHO 10 DE ABRIL QE 2&23.

CPF 0467691.549; 74
RG 6.571.806.1 SSP/PR
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Sonorizacio,lluminacio,Palco,Painel de Led e Gerador.

M.C.Rondon, 10 de Abril de 2023.

Solicitacido de or¢amento conforme abaixo:

ITEM | DESCRICAO QUANT. VALOR UNI. | VALOR TOTAL

01 01 diaria RS 19.500,00 RS 19.500,00

Locacio de sistema de
Sonorizacio, Iluminacio e Painel
de Led para atender o Rider
Técnico de Marcos Paulo e
Marcelo

Valor total do orcamento RS 19.500,00(dezenove mil e quinhentos reais)

Forma de Pagamento: 10 dias

Dados Bancarios Banco do Brasil Agencia 0859-1 conta corrente 35770-7

Pix 06.011.587/0001-10

O or¢amento inclui, transporte, Montagem e Operaciio dos equipamentos locados.
Sendo o que nos apresenta para o momento, agradeqo a atencéo.

Orcamento Valido por 30 dias

MAIKON RODRIGUES: ; Assinado de forma digital
E CIA % por MAIKON RODRIGUES E
CIA LTDA:06011587000110

LTDA:0601 15870001
10

-v-ﬂ-’Dad“os’ -2023.04.10 10:38:18

-03'00"

Maikon Rodrlgues e Cia Ltda.

Rua Willy Carlos Trentini N°390 Parque Industrial ITI
CNPJ:06.011.587/0001-10 (45) 3254-1617-99982-3880
Marechal Candido Rondon- PR
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Nicolodi e Nicolodi pessoa juridica, de direito privada inscrita no CNPJ sob o numero 09.528.568/0001-54, com sede na Rua lrm3o Cirilo 1415 ~ Jardim
Seminario, Francisco Beltrdo ~ Pr

Orgcamento

e Sistema de SOM LUZ & LED

»  SISTEMA DE SOM ILUMINACAD e LED , CONFORME RIDER TECNICO
MARCOS PAULD & MARCELQ

Local; Praga Central
Cidade; Francisco Beltrdo PR

VALOR TOTAL:

OBRIGACOES DO CONTRATANTE:

a) Ficard a cargo do contratante o pagamento de taxas, Ecad ,e energia elétrica, ou qualquer outro custo para realizacdo.

b) Toda segurancga do evento, assim como de todo equipamento locado, também é de sua inteira responsabilidade.



Digitalizado com CamScanner
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)  atividades ‘tranh 20 interesse social
en favor'de uaiquer dos socxos ‘
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Conta bancaria

SICREDI

Ag 0740

CC59048-7

CNPJ 09.528.568/0001-54

Nicolodi & Nicolodi LTDA
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: NICOLODI & NICOLODI LTDA
CNPJ: 09.528.568/0001-54

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriges em Divida Ativa da Unizo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢cdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagco desta certidao esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:37:27 do dia 28/02/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vdlida até 27/08/2023.

Cddigo de controle da certidao: FF04.A3DD.8136.EA1B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: NICOLODI & NICOLODI LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 09.528.568/0001-54

Certid3o n°: 13870008/2023

Expedicgdo: 03/04/2023, 3s 11:03:18

Validade: 30/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgédo.

Certifica-se gue NICOLODI & NICOLODI LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 09.528.568/0001-54, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da .CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho. :

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certid8o condiciona-se & verificac3o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identifica¢do das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliac3o Prévia ou demais titulos gue, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@ist.jus.br
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 030025175-26

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 09.528.568/0001-54
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data. ' '

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagtes tributarias acessorias.

Valida até 01/08/2023 - Fornecimento Gratuito

!

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via intemnet Piblica (03/04/2023 10:59:33)
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Voltar imprimir

CaIXA EBO&@ EDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigao: 09.528.568/0001-54
Razdao
Social: NICOLODI E NICOLODI LTDA
Endereco: - RUA CLEVELANDIA 388 / VILA NOVA / FRANCISCO BELTRAO / PR / 85605-680

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima

identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagbes com o FGTS.

Validade:09/04/2023 a 08/05/2023

Certificagdo NUmero: 2023040901590279474578
Informacgao obtida em 12/04/2023 10:29:52

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a'
verificagao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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ARCELO

RIDER TECNICO SOM
TOUR /2022

ATENGAO SENHORES CONTRATANTES E PRODUTORES!

Antes de efetuar mudancas com relagéo a este Rider de Som, Luz e Producio Técnica, favor
entrar em contato com nosso Técnico para evitar problemas na hora do espetaculo.

ASSESSOR GERAL - (19) 9 9782-6189 0U (19) 9 9613-3737 = NOME: MAURO HENRIQUE
Técnico de som Responsavel: - (19) 9 9151-8188 NOME: PEDRO
Técnico Iluminacio: - (35) 9- 9875-6255 NOME: MAICON

Técnico Led: - (19) 98196-9184 NOME: JHONATAN
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RELACAO DE EQUIPAMENTO DE MONITOR E P.A.

A house mix de P.A. deve ter iluminacdo e equipamentos em perfeitas
condi¢des de uso. A instalacio deve ser feita com altura acima do publico.

A disténcia do P.A. para a mesa de P.A. deve ser de no maximo 35 metros.



Na house mix de monitor, a mesa deve ser montada do lado direito do palco.

FORNECIMENTO DE ENERGIA ELETRICA

(GERADORES)

Pedimos o maximo de atengdo para este item. O fornecimento de energia elétrica é de suma
importéncia para o bom desempenho dos equipamentos de sonorizacdo e iluminagdo. Procure
contratar a locagdo dos grupos geradores de uma empresa de grande porte, que possa lhe
dar assisténcia rapida, evitando assim, problemas no dia do seu evento. Necessitamos de dois
grupos geradores silenciosos: Um de 150kva (minimo) para o som e outro de para a
iluminagdo. Nunca contrate apenas um grupo gerador, mesmo que ele tenha o dobro da
capacidade que pedimos. Ndo permitiremos que estes geradores fornegam energia para outros
fins, que ndo estejam especificados aqui. Por medida de seguranga, os geradores deverdo
estar sempre aterrados, abastecidos de combustivel e prontos para serem ligados a partir das
12h do dia do espetaculo. Ndo arrisque com a seguranca, a qualidade e o sucesso do seu
evento.

OBS.: O sistema de som e o palco tem que estar aterrado.

PALCO

34

O palco deverd ter estrutura lateral (asa de P. A.) do tipo “fly”, para a montagem das caixas
de som destinadas ao publico. Verifique a capacidade de carga que a empresa de sonorizagdo
necessita. Certifique-se de que a empresa contratada para a montagem do palco tenha
registro no CREA e se ela possui um engenheiro no seu quadro de funcionarios. Sé assim, a
empresa estara apta a prestar o servico. Peca ainda, para que seja feita a ART

(Anotagdo de Responsabilidade Técnica) junto ao CREA do seu estado e, de posse deste
documento, faga a liberagéo do espaco do evento junto ao Corpo de Bombeiros.
As medidas minimas necessarias sio:

- 16m de boca de cena
- 12m de profundidade
- 07m de pé direito

O Palco devera ter ainda:

- 01 rampa de acesso para equipamentos e 01 escada de acesso na parte traseira.
- 01 area coberta (no mesmo nivel do piso do palco) na lateral (house monitor).

Em caso de apresentacbes ao ar livre, dé preferéncia a contratacdo de palcos que
tenham um bom fechamento lateral e da parte traseira, evitando assim o

cancelamento de apresentagdes por motivo de chuvas que possam molhar o palco e
0s equipamentos.
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MONTAGEM do SISTEMA de P.A.

O sistema de fly P.A. devera estar montado a 1 (um) metro e 2 (meio) ou a 2 metros
a frente da linha de palco. A house mix a no méaximo 35m do palco.

O P.A. nunca deve ser montado na mesma linha do palco!

Por medida de seguranga, todas as estruturas do palco e das asas de P.A.
deverdo estar esticadas por cabos de aco e devidamente aterradas.

BACK LINE

Intercom para comunicacédo do P.A. com o monitor

01 Bateria completa com ferragens (Pearl, Sonor, Yamaha).
02 Microfones wireless UHF (Shure) ou Sheinnheiser

02 Sitemas INEar Wireless UHF (Shure) ou Sheinnheiser

01 Multi-cabo com no minimo 32 vias

32 cabos de microfones

3 pedestais girafas

8 Direct box

01 muilti vias de 12 canais ( VS )

O1Muiltivias 8 canais Monitor

CENTRAL DE MONITOR

Consoles de mixagem de monitor (Digital)

01 Console Digidesign Venue, Profile ou Yamaha PM1D, PM5D RH, M7CL, CL, M32
Midas, SOUNDCRAFT SI 1,2,3



NAO ACEITAMOS MESAS ANALOGICAS E OS MODELOS DIGITAIS - o1iv, DM 2000,
BERINGHER, DM 1000, O2R YAMAHA, PM5d com ganho analégico, MACKIE
TT24.X32 , soundcraft SERIE EXPRESSION

VIAS DE MONITOR

Masico / Instr.

N° VIA Tipo
01 Marcos Paulo-Voz |Ear
02 MARCELO VOZ Ear
03 Bateria Fone
04 Baixo FONE
05 Guitarra FONE
06 Teclado FONE
07 Trompete FONE
08 Sax FONE
09 Sub Batera Aux

Side L L
R Side R R

AC PALCO E P.A.

2 réguas na house do monitor
2 réguas na house de P.A.
5 pontos no palco de acordo com mapa (baixo, Teclado, Guitarra, Sax

Todos os pontos de energia do palco devem ser no padrdo americano (3 pinos)
Tens&o de 110 Volts estabilizada e aterrada.

CENTRAL DE P.A. HOUSE MIX

Consoles de Mixagem P.A. (DIGITAL)
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01 Console YAMAHA M7CL ,ou( PM1D,PM5D RH, Yamaha LS9, CL5,SI 1,2,3
DIGIDESIGN, M32 Midas Series Pro

N&o aceitamos consoles analégicos e os modelos X 32 BERINGHER, Yamaha 01V,
DM 2000, DM 1000, 02R) Mackie TT24, PM5d ganho analégico X32, Soundcraft
série expression

SISTEMAS DE P.A.

O sistema de sonorizagdo devera ser processado com 3 ou 4 vias sendo e montado
em esquema de Fly P.A., devera ser dimensionado de acordo com o tamanho do local
e capacidade de puablico. O sistema devera estar a 1 (um) metro 2 (meio) ou 2
metros a frente da linha do palco e NUNCA MONTADO EM CIMA OU NA MESMA LINHA

DO PALCO.

DEVERA TER UM SISTEMA DE FRONT FILL (EAW SM 400 SM 222) (o mesmo devera ser
compativel com o local) em uma via separada do P.A.

Solicitamos as empresas entrar em contato com 0s nossos técnicos, com a maior antecedéncia

possivel, para que possamos ter as informagdes necessdrias a aprovagdo da contratacdo.

SISTEMAS SUGERIDOS

EAW KF 760, NEXO GEO T, JBL VERTEC, MEYER SOUND MILO,
DAS AERO 12, DAS AERO 50, NORTON ALS1, NORTON LSS,

LS AUDIO, ATTACK 212.
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INPUT LIST

CANAL | INSTRUMENTO MICROFONE PEDESTAL 48V

CH 01 |BUMBO BETA 52 / D 112 PEDESTAL LOC,
CH 02 |CAIXA- UP SM 57 GARRA LOC
CH 03 |CAIXA-DOWN SM 57 GARRA LOCi
CH 04 | HI-HAT SM 81 PEDESTAL 48V | LOC;
CHO5 |TOM1I E 604 GARRA LOC
CH 06 |TOM II E 604 GARRA LOC
CH 07 |TOM III E 604 GARRA LOC
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CH 08 |OVER L SM 81 PEDESTAL 48V |LOC
CH 09 |OVER R SM 81 PEDESTAL 48V |[LOC
CH 10 |BAIXO D.I ATIVO LOCi
CH 11 |GUITARRA - L D.I PASSIVO LOC:
CH 12 |GUITARRA - R D.I PASSIVO LOC,
CH 13 |VIOLAO D.I PASSIVO LOC
CH 14 | TECLADO L D.I PASSIVO LOC
CH 15 |TECLADOR DI Passivo LOCi
CH 16 |SAX MD 421 PEDESTAL LOCi
CH 17 | TROMPETE SM 57 PEDESTAL LOC,
CH 18 |MARCOS PAULO |SEM FIO Banc
CH 19 |[MARCELO SEM FIO Banc
CH 20 |VS-L MULTICABO 8 LOCi
CH 21 |VS-R MULTICABO 8 LOCi
CH 22 |VS-VIOLAO MULTICABO 8 LOCi
CH 23 |VS-ACORDEON MULTICABO 8 LOC,
CH 24 |VS-PERCUCAO MULTICABO 8 LOC,
CH 25 |VS-METAIS -R MULTICABO 8 LOCi
CH 26 |VS- METAIS- R MULTICABO 8 LOC,
CH 27 |VS-CLICK MULTICABO 8 LOCi
CH 28 | Acordeon Di LOC
CH 29 |Comunicagdo 1 SM 58 LOC;
CH 30 [LOCUTOR SEM FIO LOC:
CH31 [STANDBY1 Sem Fio PEDESTAL LOCi
CH32 [sa SEM FIO PEDESTAL LOC;
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RELACAO DE PRATICAVEIS E CARREGADORES

ATENGCAC SENHORES CONTRATANTES E PRODUTORES!

Necessitamos de 6 carregadores maiores de 18 anos para Montagem e Desmontagem dos
equipamentos

E muito importante atender a esse item!
Caso ndo seja atendido, acarretara atraso na logistica, do sistema e do cenario da Dupla.

QUALQUER DUVIDA CONTACTAR NOSSO PRODUTOR TECNICO
MEDIDAS DE PRATICAVEIS:

12 MODULOS DA ROSCO, SENDO 2,00 X 1,00 Mts CADA MODULO, COM RODAS (NO CASO
DE TER MAIS UMA(S) APRESENTACAO (S) NO MESMO PALCO QUE O NOSSO), TRAVAS PARA
OS MESMOS (INDISPENSAVEL), E TODOS 0OS MODULOS DEVEM SER PANTOGRAFICOS. (UM
PRATICAVEL SERA USADO NO PAGODE DE MESA NO MEIO PUBLICO).

OBS: NO CASO DE DIFICULDADE DE ENCONTRAR ESTES MODULOS FAVOR ENTRAR EM
CONTATO COM A PRODUGAO TECNICA DO SHOW, PARA QUE POSSAMOS FAZER A
SUBSTITUIGAO POR OUTROS PRATICAVEIS.

NAO SERAOACEITOS SOB NENHUMA HIPOTESE QUAISQUER PRATICAVEIS SEM A
AUTORIZAGAO DA PRODUCAO DO SHOW!
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Mapa Palco

Bateria

TeCIadO Lt MR N RS

Guitarra

[Sopro

Baixo

iateria-“1 retorno,. T microfone comifioe: pedestal.
eclado:- 1 retorno, 1 microfone com fio e pedestal.

opro =1 retorno,

suitarra -1 retorno de voze:1cubo:

iaixo -1 retorno; 1 cubo.e:1:microfone corn fio.e pedestal:
‘ocal - 1 Retorno de voz.

‘rompete - sem fio.

‘rombone - 'sem fio.

iaita.-sem fio.
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1sulta de Impedidos de Licitar

PJ: 09528568000154

NHUM ITEM ENCONTRADO!
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
‘Estado do Parandad

PARECER DA COMISSAO DE LICITACAO
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO

OBJETO: Contratacao de prestagdo de servicos de locacdo de sonorizagdo e
iluminagéo para show do dia do trabalhador, atendendo o rider técnico dos artistas que
farao apresentacdo no dia 30 de abril de 2023.

O parecer da Comissao de Licitagdo é de que o presente processo encontra-se em
condigdes de ser realizado, considerando o disposto no art. 24, inc. II, da Lei Federal n®
8.666/93.

Francisco Beltrao/PR, 17 de abril de 2023

Daniela Raitz
Presidente da Comissao Permanente de Licitacdes

Alex Bruno Chies
~ Membro da Comissdo Permanente de Licitagdes

R
Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103 / Pagina 1
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:/franciscobeltrao. 1doc.com.briverificacao/0B35-69DF-3210-EAOC e informe o codigo 0B35-69DF-3210-EACC

Assinado por 2 pessoas: DANIELA RAITZ e ALEX BRUNO CHIES
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parand

DISPENSA DE LICITACAO N¢ 56/2023
PROCESSO N* 331/2023 - EDITAL

OBJETO - Contratagao de prestacio de servicos de locagdo de sonorizacéo e iluminagdo para show do
dia do trabalhador, atendendo o rider técnico dos artistas que fardo apresentagao no dia 30 de abril de 2023, de
acordo com as especificagdes abaixo:

FORNECEDOR: NICOLODI & NICOLODI LTDA (Manu s Som)
CNP] N®: 09.528. 568/0001-54

34929 [Prestacdo de servico de locagdo de 1 sistema de som e 1 sistema de 17.500,00
iluminagéo e 1 painel de led para fundo de palco, atendendo o Rider
Técnico da dupla Marcos Paulo e Marcelo, a ser executado no dia 30 de

abril de 2023.

lValor Total do processo de Dispensa de Licitagdo n? 56/2023: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). |

JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTACAO: Enquadramento no Artigo 24, inciso II, da Lei n® 8.666/93.

A comemoragio do dia do trabalhador é um dos feriados nacionais mais importantes do calenddrio
nacional. H4 alguns anos a Administragdo Municipal vein recuperando a tradicio de homenagear a forca
trabalhadora de nossa cidade e regido, realizando um grande evento, que marque e valorize esse dia para

todos aqueles que com seus esforgos contribuem para o crescimento de nossa Cidade e Pais. Dando

continuidade a este projeto, neste ano a Prefeitura Municipal promovera um Show Musical na Praga Central
da Dupla Sertaneja Marcos Paulo e Marcelo, e em seguida com a banda Dantibio Azul. Para atender as
especificagdes técnicas deste grande show, em nossa cidade de Francisco Beltrdo, localizamos apenas uma
empresa que tenha o equipamento, a experiencia necessaria e a data livre para atender um show deste porte.
Procuramos orcamentos com outras empresas na regido, mas seus valores se tornaram alto por conter o
deslocamento dos equipamentos, equipe técnica e carregadores até nossa cidade.

Quando se trata de shows musicais, cada artista possui o seu Rider Técnico onde constam as
especifica¢des de todo equipamento necessario utilizado por ele e sua banda, porém a locagdo de sonorizagio
e iluminagdo necessitam de demais equipamentos os .quais o artista ndo citam em seu Rider, para que a
execugao possa ocorrer de perfeita forma, por conta desses detalhes a montagem desses equipamentos no
palco se torna muito complexa, equipamentos os quais fogem de nosso conhecimento e que se deixassemos de
especificar em uma licitagdo poderia ocorrer uma grande falha na execugdo da apresentagio. E um servico que
demanda de uma equipe de montagem profissional e habilitada, com pessoas capacitadas e com uma ampla
experiencia com atendimento a grandes shows a nivel nacional. Por conta destes riscos, iniciaremos a
contratagdo por meio de dispensa de licitagdo, garantido assim um servigo de qualidade a um valor aceitivel
quando comparado ao praticado no mercado.

Os recursos or¢amentarios estdo previstos na conta:

Conta Orgao/Unidade Funcional programatica Elemento de despesa Fonte
4920 07.005 13.392.1301.2.042 3.3.90.39.59.00 000

Os recursos financeiros destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente Dispensa de
licitagdo sdo oriundos da receita prépria do municipio.

A Comissio Permanente de Licitagdes é de parecer favoravel a contratacdo da empresa NICOLODI &
NICOLODI LTDA, inscrita no CNPJ sob o n? 09.528.568/0001-54, estabelecida na Rua Irmio Cirilo n2 1415,
CEP: 85.605-080, Jardim Seminario, no Municipio de Francisco Beltrdo/PR, considerando o disposto no Artigo
24, Inciso II, da Lei de Licitagdes n® 8.666/93 e o contido do Termo de Referéncia e anexos, que integram o

W
. e e T e
Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacac@franciscobeltrao.pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103 / Pagina 1
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parand

presente processo.

A Comissdo Permanente de Licitagdo submete este processo a apreciagdo e parecer da Assessoria
Juridica do Municipio.

Francisco Beltrdao/PR, 17 de abril de 2023

Daniela Raitz
Presidente da Comissdo Permanente de Licitacoes

De acordo com a Dispensa de Licitacdo n® 56/2023, em 17 de abril de 2023

PREFEITO MUNICIPAL

]
Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103 / Pagina 2

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:/franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/0B35-69DF-3210-EAOC e informe o cddigo 0B35-69DF-3210-EAQC
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48
Municipio de Francisco Beltrdao

Solicitagdo 167/2023

1.0 Pagina:1
Solicitagdao

Namero Tipo Emtidoem Quantidade de itens
167 Contratacado de Servico 17/04/2023 1
Solicitante Pr Gerado

Cédigo Nome Namero

§358-9 VILMARMAZZETTO 330/2023

Local

26 Departamento de Cuitura

Orgio

07  Secretaria Municipal da Educagéo
Forma de pagamento

Descrigéo . Tipo

EMATE 30(TRINTA) DIAS DA EXECUCAO DOS SERVICOS, MEDIANTE NF ATESTADA ; Depésito bancario
Entrega

Localeg Prazo

CALGADAO DA PRAGA CENTRAL - FCO. BELTRAO PR 90 Dias
Descrigéo: :

Contratagdo de prestacdo de servicos de locacdo de sonorizagdo e iluminac¢do para show do dia do
trabalhador, atendendo o rider técnico dos artistas que fardo apresentacdo no dia 30 de abril de
2023.

Justificativa:

A comemorac¢do do dia do trabalhador é um dos feriados nacionais mais importantes do calendéario
nacional. H& alguns anos a Administracdo Municipal vem recuperando a tradicdo de homenagear a forca
trabalhadora de nossa cidade e regido, realizando um grande evento, que marque e valorize esse dia
para todos aqueles que com seus esforcos contribuem para o crescimento de nossa Cidade e Pais. Dando
continuidade a este projeto, neste ano a Prefeitura Municipal promoverd um Show Musical na Praca
Central da Dupla Sertaneja Marcos Paulo e Marcelo, e em seguida com a banda Dantbio Azul. Para
atender as especificacdes técnicas deste grande show, em nossa cidade de Francisco Beltrido,
localizamos apenas uma empresa que tenha o equipamento, a experiencia necessaria e a data livre para
atender um show deste porte. Procuramos orcamentos com outras empresas na regido, mas seus valores
se tornaram alto por conter o deslocamento dos equipamentos, equipe técnica e carregadores até nossa
cidade.

Quando se trata de shows musicais, cada artista possui o seu Rider Técnico onde constam as
especificagbes de todo equipamento necessario utilizado por ele e sua banda, porém a locacdo de
sonorizagdo e iluminacdo necessitam de demais equipamentos os quais o artista ndo citam em seu
Rider, para que a execugdo possa ocorrer de perfeita forma, por conta desses detalhes a montagem
desses equipamentos no palco se torna muito complexa, equipamentos os quais fogem de nosso
conhecimento e que se deix&ssemos de especificar em uma licitacdo poderia ocorrer uma grande falha
na execug¢do da apresentacdo. E um servico que demanda de uma equipe de montagem profissional e
habilitada, com pessoas capacitadas e com uma ampla experiencia com atendimento a grandes shows a
nivel nacional. Por conta destes riscos, iniciaremos a contratacdo por meio de dispensa de
licitacdo, garantido assim um servigo de qualidade a um valor aceitavel quando comparado ao
praticado no mercado.

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
034929 Prestagéo de servigo de locagdo de 1 sistema de som e 1 sistema de LOC 1,00 17.500,00 17.500,00

iluminag&o e 1 painel de led para fundo de palco, atendendo o Rider Técnico da dupla Marcos
Paule e Marcelo, a ser executado no dia 30 de abril de 2023.

TOTAL 17.500,00

Emitido por: Nileide Terezinha Perszel, na versao: 5531 u 17/04/2023 15:31:40
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO

Estado do Parana

PUBLICACAO DE RESULTADO

A Comissao Permanente de Licita¢des, designada através da Portaria n® 223/2022, de
12 de maio de 2022, com base na Lei Federal 8.666/93 e legislacdo complementar, torna publico
resultado do Processo de Dispensa de Licitacao.

MODALIDADE: PROCESSO DE DISPENSA N 56/2023
OBJETO: Contratacdo de prestagdo de servicos de locacdo de sonorizagao e iluminagéo para

show do dia do trabalhador, atendendo o rider técnico dos artistas que fardo apresentagao no
dia 30 de abril de 2023.

FORNECEDOR: NICOLODI E NICOLODI LTDA (Manu’s Som)
CNPJ N 09.528.568/0001-54
VALOR TOTAL: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais).

Francisco Beltrdo/PR, 17 de abril de 2023

Alex Bruno Chies Daniela Raitz
Membro da Comissao de Licitagao : Presidente da Comisséao de Licitagdo

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/0B35-69DF-3210-EAOC e informe o codigo 0B35-69DF-3210-EA0C

Assinado por 2 pessoas: DANIELA RAITZ e ALEX BRUNO CHIES
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Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103 / Pagina 1
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Codigo para verificagdo: 0B35-69DF-3210-EAQC

Este documento foi assinado digitaimente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

"  DANIELA RAITZ (CPF 088.XXX.XXX-65) em 18/04/2023 15:46:58 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

«”  ALEX BRUNO CHIES (CPF 077.XXX.XXX-99) em 24/04/2023 09:21:45 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/0B35-69DF-3210-EAQC
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Parand , 18 de Abril de 2023 » Didrio Oficial dos Municipios do Parani -

ANO XII | N° 2753

o]

Publicado por:
Ivone Aparecida de Cristo Borges
Codigo Identificador:DA244FA3

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA 139/2023

PORTARIA N° 139/2023

O Prefeito Municipal de Foz do Jord3o, Estado do Parand, no uso de
suas atribuigdes legais, de conformidade com o artigo 24° da Lei
Municipal n° 05/1997 de 25 de janeiro de 1997 e a Lei Mummpal n°®
934/2022.

RESOLVE _
Artigo 1° - Exonerar a pedido do Servidor “SEBASTIAO SAUKA?”
portadora do RG 1n°4.560.674-01 SSP/RR e inscrita no CPF n°
651.775.509-82, ocupante do Cargo Efetivo de “GARI” do Mumc1p10
de Foz do Jorddo, Estado do Parand.

Artige 2° - Esta portaria entrara em vigor a par’nr da data 07/04/2023
revogando-se demais disposi¢des em contrario.

Foz do Jorddo,17 de Abril de 2023.

FRANCISCO CLEIDA SILVA
Prefeito Municipal '

Publicado por:
Ivone Aparecida de Cristo Borges
Cédigo Identificador:37DA4BB5

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS |
DECRETO 037/2023

[y

DECRETO N° 037/2023

O Prefeito Municipal de Foz do Jorddo, Estado do Paran4, no uso de
suas atribuigdes legais, de conformidade com o artigo 24° da Lei
Municipal n* 05/1997 e a Lei Municipal n°® 937/2022.

RESOLVE

Artigo 1° - Designar O servidor “DIEICSON SIQUEIRA
BITENCOURT?™, portadora do RG n° 9.576.191-7 e inscrita no CPF
n® 052.484.979-06,contratado em cargo de comissio Agente Politico,
SECRETARIO MUNICIPAL , para exercer sua fungdo junto a
“SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO?”, neste Mun1c1p10
de Foz do Jordéo, Estado do Parana.

Artigo 2° - Esta portaria entrara em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se demais disposi¢des em contrario.

Foz do Jorddo, 17 de Abril de 2023.

FRANCISCO CLEI DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicado por:
Tvone Aparecida de Cristo Borges
Cédigo Identificador:821D9F69

~ ASSESSORIA LEGISLATIVA
147_23 - REVOGA 093_22 LICENCA SEM VENCIMENTOS -
TAINARA DE AVILA

PORTARIA MUNICIPAL N.° 147 DE 14 DE ABRIL DE 2023

Cancela a licenga sem vencimento da servidora
TAINARA DE AVILA.

52—

O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRAO,
Estado do Paran4, no uso de suas atribuiges legais,

RESOLVE:

Art. 1° Cancela, a pedido, licenga sem vencimentos da servidora
TAINARA DE AVILA, a partir de 17 de abril de 2023.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagfo.
Francisco Beltrdo, Estado do Parana, 14 de abril de 2023.

CLEBER FONTANA
Prefeito Municipal

Publicado por:

Julio Barreto Maia Junior
Cédigo Identificador:A98135C2

%TRATOS

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E C

PUBLICACAO DE RESULTADO

A Comissdo Permanente de Licitagdes, designada através da Portaria
n° 223/2022, de 12 de maio de 2022, com base na Lei Federal
8.666/93 e legislagdo complementar, torna pubhco resultado do
Processo de Dispensa de Licitagio.

MODALIDADE: PROCESSO DE DISPENSA N° 56/2023

OBJETO: Contratagdo de prestagdo de servigos de locagdo de
sonorizagdo ¢ iluminagio para show do dia do trabalhador, atendendo
o rider técnico dos artistas que fardo apresenta¢do no dia 30 de abril
de 2023.

CONTRATADO: NICOLODI E NICOLODI LTDA (Manu’s Som)
CNPJ N°: 09.528.568/0001-54
VALOR TOTAL: R$ 17.500,00 {(dezessete mil e quinhentos reais).

Francisco Beltrdo/PR, 17 de abril de 2023

ALEX BRUNO CHIES DANIELA RAITZ

Membro da Comisséo de Licitacd Presidente da Comissiio de Licita

Publicado por:
Maria Catarina Pereira Lima
Cédigo Identificador:DAF24F51

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
: PUBLICACAO DE EXTRATO

O Secretario Municipal da Administragdo da Prefeitura Municipal de
Francisco Beltrfio, Estado do Parana, com base na Lei Federal
8.666/93 ¢ legislagio complementar, torna piliblico extrato de
Contrato:

PARTES: Municipio de Francisco Beltriio - PR e a empresa
BELMEDICAL ULTRASSONOGRAFIA LTDA.
ESPECIE: Contrato n° 451/2023 - referente
inexigibilidade n® 31/2023.

OBJETO: Contrataggo de pessoas juridicas, para prestagio de servigo
que fomegam exames de imagem a todas as faixas etdrias da
populagéio nas modalidades de: ultrassonografia ou ecografia, exames
contrastados e percutdneos, alguns envolvendo trato gastrointestinal,
mamograﬁa bilateral para rastreamento e densitometria 4ssea, bem
como servigos especializados ‘em anestesiologia junto ao Sistema
Unico de Satde (SUS), de acordo com Chamamento Piblico n°
23/2022.

PRAZO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

VALOR TOTAL: R$ 300.000,00 (trezentos mit reais).

FORMA DE PAGAMENTO: Mensalmente, em parcela tnica, tendo
em conta o niimero de procedimentos efetivam.

a Processo




